NU adalah organisasi kemasyarakatan dan keagamaan pertama yang menuntaskan penerimaannya atas ideologi Pancasila. NU bukan hanya pertama menerima, tetapi juga yang paling mudah menerima Pancasila.

Nahdlatul Ulama (NU) merupakan sebuah organisasi sosial-keagamaan yang didirikan oleh para ulama pada tanggal 31 Januari 1926 M / 16 Rajab 1344 H. Anggaran dasarnya disahkan dengan keputusan Gubernur Hindia Belanda pada tanggal 6 Februari 1930 No. 23 (Stoddard, 1966: 323). Semenjak berdirinya, NU sering disebut sebagai golongan Islam tradisional untuk membedakan dengan kelompok Islam lainnya yang biasa disebut golongan modernis.